
 

 COMUNE DI SANTA CROCE CAMERINA               
( Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE - COPIA - 
 

Reg. Delib. N. 11 del 15/01/2026 
 
OGGETTO: “Modifica del Regolamento comunale per l’installazione e la gestione dei chioschi e 

del c.d. food truck su aree pubbliche. 
 
L’anno duemilaventisei il giorno quindici del mese di gennaio alle ore 12:25 e seguenti, nella 
Residenza Municipale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si 
è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Sigg.: 
 
 

COGNOME E NOME 
 

 
 
DIMARTINO GIUSEPPE 

CARICA 
 
 
 
Sindaco 

Presente 
 

Assente 

 
X 

 
 

 
DIMARTINO FRANCESCO 
 

 
Assessore 

X  
 

 
IACONO ROBERTA 

 
Assessore 

X  
 

 
MANDARA’ DAVIDE 

 
Assessore 

X  

 
BARONE MARIATERESA 

 
Assessore 

  
X 

 
Assume la Presidenza il Sindaco Arch. Giuseppe Dimartino; 
Partecipa la Segretaria Comunale Dott.ssa Nadia Gruttadauria; 
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, invita i convenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto specificato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: Modifica del regolamento comunale per 

l’installazione e la gestione dei chioschi e del c.d.food truck su aree pubbliche 
 
Considerato che la stessa è corredata del parere e delle attestazioni prescritti dall’art.53 della legge 8 
giugno 1990 n.142, come recepita dalla L.R. n.48/91 e modificata dall’art.12 comma 1 della L.R. 
30/2000, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, 

Visti : 

• la L.R. n. 18 del 01/03/1995 e ss.mm.ii.; 
• il Regolamento comunale vigente e la proposta di modifica allegata; 
• lo Statuto Comunale; 
• il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e ss.mm.ii.; 
• l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e 

ss.mm.ii.; 

  



D E L I B E R A 

 
Approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: Modifica del regolamento 

comunale per l’installazione e la gestione dei chioschi e del c.d.food truck su aree 
pubbliche; allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale ed in 
conseguenza adottare la presente deliberazione, con la narrativa, le motivazioni di 
cui alla proposta stessa ed il dispositivo che qui appresso si riporta e si trascrive: 

 

1. di proporre al Consiglio Comunale la modifica del “Regolamento comunale per 
l’installazione e la gestione di chioschi e dei c.d. food truck” disciplinante i criteri e le 
modalità di concessione di aree pubbliche  per l’installazione e la gestione di chioschi e dei 
c.d. food truck, ed in particolare dell’Allegato 2 del “Regolamento comunale per 
l’installazione e la gestione dei chioschi e dei c.d. food truck” inserendo nelle aree ad 
utilizzo annuale e, più precisamente, all’area indicata al numero 6, ovvero Piazza 
Quasimodo, e all’area indicata al numero 5, ovvero Via L. Tolstoj, nella sezione 
“Tipologia”, anche la dicitura “Posteggio Food Truck” intendendo , per le suddette aree, la 
possibilità di poterle assegnare per la realizzazione di un “Chiosco” o di un “Posteggio Food 
Truck”, con il conseguente aggiornamento della relativa leggenda dell’allegata cartografia; 

 Successivamente: 
LA GIUNTA COMUNALE 

Su proposta del Presidente; 
Stante l’urgenza di provvedere in merito: 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

 
DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. n. 
44/91. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
OGGETTO: “Modifica del Regolamento comunale per  l’installazione e la gestione dei 

chioschi e del c.d.food truck su aree pubbliche”-  
 
Premesso che, nella Regione Sicilia, il commercio su aree pubbliche è disciplinato dalla L.R. 
del 1° marzo 1995 n. 18, aggiornata e modificata dalle successive leggi regionali del 08 
gennaio 1996 n. 2 e del 22 dicembre 1999 n. 28. 
 

Visto l’art. 1 della L.R. n. 18/1995 e ss.mm.ii., ai sensi del quale per “commercio su aree 
pubbliche” deve intendersi la vendita di merci al dettaglio e la somministrazione al pubblico di 
alimenti e bevande effettuate su aree pubbliche, comprese quelle del demanio marittimo, o su aree 
private delle quali il Comune abbia la disponibilità, attrezzate o meno, scoperte o coperte; 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale riconosce la funzione positiva del commercio su aree 
pubbliche, ed in particolare delle strutture temporanee quali chioschi e food truck, in termini di: 

• miglioramento e diversificazione dell’offerta di servizi ai cittadini e ai turisti; 
• promozione dell’economia locale e dell’imprenditoria giovanile; 
• valorizzazione delle produzioni enogastronomiche del territorio; 
• incremento delle occasioni di aggregazione sociale; 
• rivitalizzazione del centro urbano e delle borgate; 
• utilizzo ordinato e decoroso del suolo pubblico, nel rispetto delle caratteristiche dei luoghi; 

Considerato che i c.d. food truck rappresentano una forma di ristorazione mobile moderna, 
flessibile e sostenibile, capace di adattarsi alle esigenze del territorio e di rispondere alle nuove 
dinamiche turistiche e sociali, contribuendo in modo significativo alla vivacità urbana e 
all’attrattività del Comune; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 28/06/2024, con la quale è stato 
approvato il “Regolamento comunale per l’installazione e la gestione dei chioschi e dei c.d. food 
truck su aree pubbliche”; 

Valutata la possibilità di individuare ulteriori aree da mettere a disposizione dei c.d. food truck; 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla modifica del Regolamento comunale, ed in particolare 
dell’Allegato 2 del “Regolamento comunale per l’installazione e la gestione dei chioschi e dei c.d. 
food truck” inserendo nelle aree ad utilizzo annuale e, più precisamente, all’area indicata al numero 
6, ovvero Piazza Quasimodo, e all’area indicata al numero 5, ovvero Via L. Tolstoj, nella sezione 
“Tipologia” anche la dicitura “Posteggio Food Truck” intendendo , per le suddette aree, la 
possibilità di poterle assegnare per la realizzazione di un ”Chiosco” o di un “Posteggio Food 
Truck”, con il conseguente aggiornamento della relativa leggenda dell’allegata cartografia; 

Visti : 

• la L.R. n. 18 del 01/03/1995 e ss.mm.ii.; 
• il Regolamento comunale vigente e la proposta di modifica allegata; 
• lo Statuto Comunale; 
• il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e ss.mm.ii.; 
• l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e 

ss.mm.ii.; 

PROPONE 



1.di proporre al Consiglio Comunale la modifica del “Regolamento comunale per 
l’installazione e la gestione di chioschi e dei c.d. food truck” disciplinante i criteri e le 
modalità di concessione di aree pubbliche  per l’installazione e la gestione di chioschi e dei 
c.d. food truck, ed in particolare dell’Allegato 2 del “Regolamento comunale per 
l’installazione e la gestione dei chioschi e dei c.d. food truck” inserendo nelle aree ad 
utilizzo annuale e, più precisamente, all’area indicata al numero 6, ovvero Piazza 
Quasimodo, e all’area indicata al numero 5, ovvero Via L. Tolstoj, nella sezione 
“Tipologia”, anche la dicitura “Posteggio Food Truck” intendendo , per le suddette aree, la 
possibilità di poterle assegnare per la realizzazione di un “Chiosco” o di un “Posteggio Food 
Truck”, con il conseguente aggiornamento della relativa leggenda dell’allegata cartografia; 

2.di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
12, comma 2, della L.R. n. 44/1991, stante l’urgenza di provvedere. 

 
 

La Responsabile del Procedimento                                                         Il Proponente 
      F.to   (M. Concetta Di Lorenzo)         
                                                            F.to ( Ass.re Dott.  Davide Mandarà) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI SANTA CROCE CAMERINA 
Provincia di Ragusa  

 
P A R E R I 

 
Ai sensi dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990 n. 142, recepito dalla L.R. 11 dicembre 1991, n. 
48, modificato dall’art. 12 comma 1 della L.R. 30/2000, e attestazione della copertura 
finanziaria art. 13 L.R. 44/91 
 

SULLA  PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

Presentata dall’ Assessore 
 
OGGETTO: “ Modifica del Regolamento comunale per l’installazione e la gestione dei chioschi 
e del c.d.food truck su aree pubbliche. ” 
 

        IL PROPONENTE 
       F.to Davide Mandarà 

    

______________________________________________________________________________________________ 
 
II  DIPARTIMENTO – PROGRAMMAZIONE, BILANCIO E TRIBU TI 
 
UFFICIO/SERVIZIO/ Ufficio  Commercio 
Per quanto concerne la regolarità tecnica: Si esprime parere  FAVOREVOLE 
 

  
Li 15/01/2026                                  Il Responsabile del II Dip.to  
                 F.to  Dr. B. Busacca 
                     
_______________________________________________________________________________________________ 
 
UFFICIO RAGIONERIA – II DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE , BILANCIO E TRIBUTI 
 
Per quanto concerne la regolarità contabile: Si esprime parere FAVOREVOLE 
 

Il responsabile di Ragioneria 
Li 15/01/2026                                         e  del II Dipartimento 
                 F.to  Dr. B. Busacca 
 
                
==================================================================================== 
 
Ai sensi dell’art. 55 della L. 142/90, recepito dalla L.R. 48/91 e art. 13 L.R. 44/91, si attesta la copertura Finanziaria 
come segue: 
 
      Interv.___________________Interv._______________________ 
 
Somma 
Disponibile______________________________________________________________________________________ 
 
Impegnare con la presente__________________________________________________________________________ 
 
Differenza_______________________________________________________________________ 
 
         Il responsabile di Ragioneria 
Li _____________________           e  del II Dipartimento 
         ________________________ 
 
______________________________________________________________________________________________ 



 
Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto come segue: 

 
              Il Presidente 

                                                       f.to Sindaco Arch. Giuseppe Dimartino 

                                                                                               
        L’Assessore Anziano                                                                                                             Il Segretario 
        f.to Francesco Dimartino                                                                                            f.to  Dott.ssa Nadia Gruttaudaria 
                                                                                                               
 

 

SI ATTESTA che il presente atto è stato pubblicato per quindici giorni consecutivi dal ______________________   al 

_______________ all’Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, legge 18 giugno 2009,n.69). 

Data ______________                                                                                                          f.to  il Responsabile                                               

________________________________________________________________________________________________ 

Il Segretario, viste le superiori attestazioni di pubblicazione 

CERTIFICA 

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 44/91, è stata pubblicata  all’Albo Pretorio on-line per giorni 15 

consecutivi dal ____________  al  _________ 

Data __________                                                                                                                    Il Segretario 
                                                                                                                                       f.to Dott.ssa Nadia Gruttadauria 
             
________________________________________________________________________________________________ 

 LA DELIBERAZIONE E’ ESECUTIVA , L.R. 44/91 e successive modifiche (Art. 4 L.R. 23/97) 

X Dichiarata di E.I. (art. 12 comma 2) 
Decorsi 10 giorni dalla relativa pubblicazione (Art. 12 comma 1) 

 
 Data 15/01/2026                                                                                                                    
                                                             Il Segretario 
                  f.to   Dott.ssa Nadia Gruttadauria            
 
 
E’ copia conforme all’originale e si  rilascia : 

in carta libera/legale -   per uso amministrativo   
                                      a richiesta del Cons. Com.le sig. _________________________________________ 

giusta richiesta prot.   _____________ del _______________________ 

 

Data______________________                                       Il Funzionario _____________________________ 

 

                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


